*Mantiq* telah berpindah ke Dunia Islam melalui aktiviti penterjemahan yang mendapat sokongan kuat dari pemerintah kerajaan Abbasiyyah. Selain dari faktor penterjemahan, kejayaan *Mantiq* menguasai pemikiran orang-orang Islam juga bergantung kepada sumbangan yang telah diberikan oleh beberapa tokoh ulama Islam terkenal seperti al-Kindi (m. 260 H./ 873 M.), al-Farabi (m. 339 H./ 950 M.), Ibn Sina (m. 428 H./ 1036 M.), Ibn Rusyd (m. 595 H./ 1198 M.) dan juga al-Ghazzali.

Tokoh-tokoh di atas telah berusaha menyebarkan disiplin ini melalui kegiatan pengajaran dan juga penghasilan karya-karya ilmiah dalam bidang *Mantiq*. Karya-karya mereka kekal menjadi rujukan para pengkaji sehingga kini. Artikel ini akan

Al-Imam al-Ghazzali mengajarkan disiplin ini dan juga ilmu-ilmu lain kepada para mahasiswa yang menuntut di Institut Pengajian *al-Nizamiyyah* di Baghdad. Al-Imam al-Ghazzali telah menjadi tenaga pengajar penting di Institut ini selama lima tahun, iaitu bermula dari tahun 484 H./ 1091 M. sehinggalah beliau mengambil keputusan meletakkan jawatannya sebagai tenaga pengajar di Institut tersebut bagi menjalani kehidupan sebagai seorang sufi pada tahun 488 H./ 1095 M.⁸

Al-Ghazzali sebenarnya bukanlah tergolong dari kalangan yang mendokongi Falsafah, sebagaimana al-Kindi, al-Farabi, Ibn Sina dan lain-lain. Namun

³Al-Subki, 'Abd al-Wahhab Ibn Taqiyy al-Din, *Tabaqat al-Syafi'iyah al-Kubra*, Kaherah, Matba'ah al-Husayniyyah, j. 4, h. 102.

Kitab *al-Mustasfa* merupakan percubaan pertama beliau untuk mendekatkan antara *Mantiq*, yang telah ditolak oleh sebahagian ulama sebelumnya dengan disiplin-disiplin ilmu Islam melalui pengadunan disiplin tersebut dengan '*Ilm Usul al-Fiqh*.

4. *Maqasid al-Falasifah.*¹³

Kitab ini telah ditulis pada tahun 487 H/ 1094 M. Ia mengandungi ringkasan secara menyeluruh dan jelas berhubung dengan teori-teori Falsafah seperti yang digambarkan oleh al-Farabi dan Ibn Sina. Beliau secara jelas menyatakan bahawa

⁹*Ibid.* h. 218. Lihat juga tulisan Ibrahim Madkur, *al-Ghazzali al-Faylasuf*, dalam *Abu Hamid al-Ghazzali Fi al-Dhikra al-Mi'awiyah Li al-Tasfi'ah Li Miladih*, Damsyiq, 1961, h.

ilmu pengetahuan ahli-ahli Falsafah terbahagi kepada empat bahagian, iaitu Geometri (ilmu pasti), *Mantiq* (logik) kosmologi (ilmu tabi'i) dan teologi (ilmu ketuhanan).¹⁴ Melalui kitab ini, al-Imam mengkritik dan membatalkan tujuan-tujuan ahli Falsafah dengan menggunakan *Mantiq*.¹⁵

Karyanya ini telah diringkas oleh Abu al-'Abbas Ahmad Ibn Muhammad al-Ishbiliy (m. 651 H./1253 M.) dan juga Abu al-Walid, Muhammad Ibn Ahmad Ibn Rushd (m. 595 H./1198 M.). Sementara ulasannya pula telah dibuat oleh Abu al-Hasan Ibn 'Abd al-'Aziz al-Fihri (m. 776 H./1374 M.). Sulayman Ibn Dawud al-Gharnati (m. 832 H./1428 M) pula, terlibat secara langsung menyunting karyanya ini.

5. *Asas al-Qiyas*.

Karyanya ini sukar untuk dikesan. Walau bagaimanapun, ia telah disebut oleh beliau di dalam *al-Mustasfa*. Ia dikarang oleh beliau bertujuan untuk menjelaskan masalah-masalah yang berhubung dengan penggunaan qias (*al-Qiyas*).¹⁶